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Введение.

На сегодняшний день одной из первостепенных проблем устойчивого социально-

экономического развития, которое сохраняет качество окружающей среды и учитывает

способность удовлетворять разумные и фундаментальные потребности населения,

представляется проблема рационального использования минеральных ресурсов, включая

техногенные источники сырья.

Современные технологии не предоставляют возможности извлечения

исключительно полезных компонентов из недр, извлекаемая масса содержит большое

количество отхода, не находящего в производстве дальнейшего применения. В связи с этим

предприятия складируют его на поверхности, которая больше не может использоваться в

хозяйстве.

К началу 2018 года в России накоплено 38 млрд 73 млн т промышленных и бытовых

отходов, причем порядка 90% приходится на различные производства, в основном

добывающие. На данный момент уровень переработки в России составляет лишь 5-7% (в

2018 году было утилизировано для повторного применения 2 млрд 53,9 млн т), в то время

как в странах Европейского союза перерабатывается до 60% твёрдых коммунальных

отходов (Государственный доклад…, 2018).

Подвергаясь процессам выветривания и другим, склад минеральных отходов

глобально воздействует на окружающую среду. Кроме этого, по мере разработки

месторождений ухудшаются условия добычи полезных ископаемых, что приводит к еще

большему образованию отходов добычи и переработки.

В России обращение с отходами характеризуется неэффективным использованием

материальных и энергетических ресурсов, возрастающим негативным воздействием на

окружающую среду и здоровье человека, и в этом случае, решением, способным возместить

нехватку минерального сырья в будущем, является использование полезных ископаемых

техногенных образований.

Скопление техногенных минеральных ресурсов, образовавшееся в результате

складирования отходов производства и пригодное для разработки и переработки стало

называться «техногенным месторождением».

Практически все компоненты, которые содержатся в минеральном отходе, могут

быть полезны при определенных условиях, это означает, что почти все отвалы с отходами

можно отнести к таким месторождениям.

Актуальность эколого-экономической оценки природных ресурсов, в том числе

содержащихся в отвалах, была признана несколько десятилетий назад во многих странах.

3

Страны, вмещающие огромные запасы минеральных ресурсов, широко применяют

экономические методы стоимостной оценки ресурсов (Канада, Австралия, США и др.). В

других развитых странах ведется учет природных ресурсов и состояния окружающей среды

в эколого-экономических показателях, устанавливаются оптимальные параметры и

ограничения устойчивого развития с помощью составляемых ресурсных балансов.

Необходимость изучения техногенных месторождений с экономической точки

зрения обусловлена следующими факторами:

• существующий спрос на минеральное сырье;

• истощение уже действующих месторождений полезных ископаемых;

• нехватка рабочих мест на месторождениях;

• затраты на содержание отвалов и хвостохранилищ;

• высокая себестоимость обогащения руд в связи с добычей, дроблением и

классификацией.

Разработка техногенных месторождений для вторичного использования

минеральных ресурсов обосновывается не только экономической, а еще и экологической

причиной, поскольку в отходах разработанного сырья накапливается немалое количество

токсичных и потенциально опасных элементов, таких как ртуть, мышьяк, бериллий,

кадмий, таллий и др. Аэрогенный вынос шлакового материала обуславливает загрязнение

приземного слоя атмосферы, а ассимиляция твердых частиц на прилегающей территории

приводит к загрязнению почв. Ликвидация хранилищ твердых минеральных отходов в

значительной мере способствует улучшению состояния окружающей среды,

рациональному природопользованию (Черенцова, Олесик, 2013).

Так, переработанные отходы улучшают эффективность производства, являются

дополнительным ресурсом для получения сырья, материалов и энергии для народного

хозяйства.

Несмотря на наличие обширного научного материала по рассматриваемому вопросу,

проблема комплексной оценки использования техногенных месторождений в настоящий

момент не решена, экологическая и социально-экономическая обстановка в некоторых

городах является достаточно тяжелой, что обусловливает необходимость проведения

дальнейших экономических исследований в этой области и является актуальным

направлением экологической и экономической наук. Исходя из этих причин, была выбрана

тема для данной выпускной квалификационной работы.

Целью данной работы является анализ состава шлакоотвала в черте города

Питкяранта, оценка перспективности вторичного использования и подбор оптимального

способа переработки шлаков на данной территории.

4

Для достижения данной цели был поставлен ряд задач:

1. Изучение литературы по теме техногенных ресурсов и месторождений, ознакомиться с

особенностями геологического строения Питкярантского горно-рудного района;

2. Выявление преимуществ и недостатков при разработке техногенных месторождений;

3. Рассмотрение основных методологических принципов оценки экономической

эффективности освоения техногенных источников сырья;

4. Проведение химико-аналитических работ с учетом данных предыдущих исследований;

5. Обработка данных и оценка экономической эффективности разработки шлакоотвала;

6. Подбор оптимального алгоритма переработки и утилизации отходов из шлакоотвала.

Объектом исследования является шлакоотвал переработки руд месторождений,

находящихся в центре города Питкяранта, республика Карелия.

Научная новизна исследования состоит в применении результатов анализа состава

шлакоотвала для расчетов, необходимых для эколого-экономической оценки, а также в

разработке эффективной и комплексной схемы переработки существующих залежей.
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1. Понятие «техногенное месторождение», свойства,

классификация и способы их образования.

Большинство минеральных ресурсов страны по составу являются

поликомпонентными, иногда они разрабатываются по моносырью, но при этом все

остальные образующиеся в результате добычи или переработки полезных ископаемых

отходы складируются на поверхности Земли. Весь этот материал представляет собой

вторичные ресурсы, в которых нередко содержится весьма ценное минеральное сырьё

(Архипов, Решетняк, 2017).

Поскольку образования, содержащие недоизвлеченные минеральные компоненты,

могут быть довольно большими по площади и объему, в начале 70-х годов 20 века

академиком Мельниковым Н.В. впервые был введен термин «техногенные месторождения»

(ТМ) – техногенные образования, которые по качеству и количеству пригодны для

эффективного использования в производстве в настоящее время или в будущем. Это

означает, что в определенных условиях становится возможным извлечение из данных

скоплений минеральной массы полезных ископаемых в промышленных масштабах

(Архипов, Решетняк, 2017).

В 1982 году академиком М. И. Агошковым была предложена классификация

георесурсов, в которую вошли природные минеральные образования, тепло недр Земли и

техногенные полости. Под руководством академика К.Н. Трубецкого в конце 80-х годов

была предложена классификация техногенных месторождений (Архипов, Решетняк, 2017).

Техногенные месторождения являются результатом интенсивного развития

горнодобывающей и перерабатывающей промышленности. Они представляют собой класс

месторождений, сформировавшихся в районах горнорудной промышленности – Украина,

Казахстан, Северо-запад и Юго-восток европейской части России, Урал, Юго-восток и

Восток азиатской части, Центр Сибири и др. (https://www.docsity.com).

Техногенное минеральное образование – скопление запасов твердых или жидких

продуктов производственной деятельности на поверхности или техногенных полостях в

недрах Земли, достаточное по объемам для промышленного освоения.

Техногенные минеральные ресурсы – минеральные запасы, которые приходятся

отходами горно-обогатительной и металлургической отраслей.

Отходы горнопромышленного производства, в которые входят шламы и шлаки

металлургических заводов, хвосты фабрик обогащения, золы тепловых электростанций,

отвалы вскрышных пород, нередко имеют высокую ценность в промышленности, такие

месторождения имеют исключительный минеральный состав и могут быть источником

https://www.docsity.com/
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полезных ископаемых, например, цветных, редких и благородных металлов, а также

строительных материалов (щебень, песок, гравий и т.д.).

Техногенные месторождения образуют отвалы от добычи полезных ископаемых,

хвостохранилища обогатительных фабрик, золо- и шлаковые отвалы ТЭС, ТЭЦ, ГРЭС,

складированные отходы металлургического и другого производства, тем самым, они не

только занимают большие участки городских земель, но еще и наносят ущерб окружающей

среде. Сами предприятия также оказывают мощнейшее воздействие на почву, атмосферу,

водную среду, так как из зоны горных работ необходимо водоотведение.

Хвостохранилище – объект для хранения и захоронения токсичных, радиоактивных

отвальных отходов добычи и обогащения полезных ископаемых.

Шлакоотвал – объект для складирования побочных продуктов или отходов от

производства металла.

Крупнейшим производителем отходов, среди которых в основном шлаки, считается

промышленность цветной и черной металлургии. Шлаки скапливаются годами и являются

источником полезных компонентов, содержащихся в отвале.

Государственным балансом на данный момент учтено около 200 техногенных

месторождений с запасами цветных, черных, редких металлов и неметаллов.

Особенностями техногенных месторождений являются:

1) они географически расположены только в промышленно-развитых районах;

2) они находятся на поверхности Земли и горная масса в них преимущественно

дезинтегрирована;

3) в них находятся большее количество минералов (более 30 000), чем в обычных

месторождениях (около 3 000). В этом заключается сложность переработки, так как из-за

многообразия минеральных форм требуются отличающиеся технологии, основанные на

последних достижениях науки и техники (https://www.docsity.com).

Состав и строение техногенных месторождений.

Состав и строение техногенных месторождений определяются целым рядом

факторов, важнейшими среди которых являются:

1) условия образования (добыча и обогащение руд и угля, переработка концентратов

руд, сжигание угля и т.д.);

2) состав исходного сырья (месторождения цветных и редких металлов,

полиметаллические, железорудные и другие типы коренных месторождений);

3) физико-химические и механические процессы климатического воздействия и

выветривания отвалов, которые приводят к изменению минералогического и

https://www.docsity.com/
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вещественного состава техногенных отложений, выносу элементов и образованию ореолов

рассеяния вокруг отвалов (https://www.docsity.com).

Способы образования и классификация техногенных месторождений.

В целом отходы горного производства можно разделить на следующие категории:

• отходящий воздух – возникает при проветривании горных выработок, зданий и

сооружений, в которых протекают производственные процессы, осуществляется

разрушение массива горных пород механическими или взрывными способами и происходят

обогатительные реакции. Данная воздушная смесь содержит минеральную пыль,

выделяемые горным массивом газы, взрывные газы, продукты сгорания и т. д.;

• сточные воды – формируются при откачивании из выработок, поступающих в них

поверхностных и подземных вод, а также воды, используемой в системе водоснабжения и

в обогатительных процессах. В результате этого данная жидкость содержит взвешенные

частицы, обогатительные реагенты, нефтепродукты и ряд других компонентов;

• твердые минеральные отходы – образуются в силу несоответствия между составом

недр и потребностями общества. Их можно разделить на отходы добычи (вскрышные

породы) и отходы переработки полезного ископаемого (хвосты) (Большенко, 2006).

Месторождения техногенного характера представлены хвостохранилищами –

отходы переработки первичного сырья, и отвалами, которые образуются за счет попутно

извлекаемой горной массы.

Количество образующихся минеральных отходов в основном зависит от

характеристик конкретного месторождения: условий залегания полезного ископаемого,

способа и технологий разработки, содержания полезного компонента, технологий

обогащения и т. д.

Классификация техногенных месторождений прежде всего зависит от

показателей, характеризующих месторождение, к которым относят:

•условия образования,

•объёмы,

•вещественный состав,

•характер процессов, преобразующих первичное вещество,

•неоднородность влияния отдельных показателей на принятие технологических

решений и экономических оценок (https://www.docsity.com).

По морфологическим признакам ТМ можно разделить на 2 типа:

1.Месторождения насыпные, представляющие собой холмы и терриконы. К этому

типу относятся:

https://www.docsity.com/
https://www.docsity.com/
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•терриконы угольных шахт и разрезов;

•отвалы рудников и карьеров руд цветных, чёрных и редких металлов, сложенные

дезинтегрированными вскрышными и вмещающими породами;

•техногенные россыпи, образующиеся при разработке россыпных месторождений и

из отходов золоторудных фабрик;

•шлакоотвалы цветной и чёрной металлургии.

2. Месторождения наливные, образующиеся при заполнении впадин земной

поверхности. Представителями этого типа ТМ являются:

•отходы обогащения руд (шлако- и хвостохранилища горнообогатительных фабрик);

•шлакоотвалы цветной и чёрной металлургии;

•золо- и шлакоотвалы энергетического комплекса, возникающие при

гидравлическом удалении золы и шлаков с теплоэлектростанций;

•шлакоотвалы химических производств.

По составу техногенные месторождения подразделяются на 4 типа:

1. Породные ТМ, состоящие из природных горных пород и представленные глыбово-

щебенистым материалом и шламо- и хвостохранилищами обогатительных фабрик.

2. ТМ пирометаллургических процессов цветной и чёрной металлургии, сложенные

шламами и шлаками.

3. ТМ теплоэлектростанций, сложенные золой и шлаками ТЭС.

4. ТМ химического производства (шламы).

По возможностям использования твердые минеральные отходы можно

разделить на три группы:

1.отходы, для которых отсутствуют технологии их переработки или объемы их

образования превышают потребности экономики в данном виде ресурсов;

2.отходы, для которых имеются технологии переработки, но недостаточны

производственные мощности;

3.отходы, являющиеся вторичным сырьем и включенные в материальные балансы,

но еще не используемые предприятиями.

По возможным областям использования ТМ подразделяются на 3 типа:

1. ТМ строительного сырья, позволяет освобождать земли от отходов с

последующей рекультивацией;

2. ТМ (по извлекаемому металлу) – медные, цинковые и т.д., допускает

дополнительную добычу металла без освобождения территории отвала от отходов;

3. ТМ смешанного типа, т.е. пригодные для получения стройматериалов и металла,

позволяет проводить рекультивацию земель и дополнительное извлечение металлов.
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По экологическому воздействию среди техногенных месторождений

выделяют:

1.Неопасные, представленные горными породами и щебенистыми шлаками цветной

и чёрной металлургии, слабо разрушающимися в течение хранения.

2.Поражающие атмосферу и гидросферу, если они сложены окисляющимися или

глинизирующимися породами, окисляющимися шлаками и шламами, пылящими шламами

и высохшей пульпой хвостохранилищ.

В настоящее время терминология, классификация техногенных месторождений,

критерии принадлежности их к определенному типу меняются и дополняются по мере

углубления исследований и практических работ в области разработки техногенных

месторождений. Сейчас популярностью пользуется классификация, в которой

представлены условия формирования, вещественный состав и возможные области

использования (рисунок 1), с помощью нее можно оценить основные характеристики

любого типа месторождений (https://www.docsity.com).

Рисунок 1. Классификация техногенных месторождений (https://www.docsity.com)

https://www.docsity.com/
https://www.docsity.com/
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2. Литературный обзор.

2.1. Степень разработанности проблемы.

Еще в XX веке, при появлении понятия «качество жизни», многих ученых стало

интересовать состояние окружающей среды.

Количество публикаций российских и зарубежных исследователей по теме

значительно отличается; все потому, что в других странах людей всегда интересовало

безотходное использование ресурсов, и ученые изначально рассматривали возможность

эксплуатации всех извлеченных компонентов, в отличие от практики в СССР.

Однако, рассматривая опыт зарубежных стран, при отработке всех полезных

компонентов, все остальные массы породы отправлялись в отвалы, в настоящий момент

которые не представляют ценности. В России же огромное количество ресурсов

захоронены в отвалах и хранилищах, некоторые из них с самого начала развивались по

правилам, что может облегчить их освоение в будущем, среди таких, склады забалансовых

и попутных полезных ископаемых.

С самого начала развития принципа рациональной эксплуатации ресурсов, одна

часть ученых разрабатывает теоретические аспекты нынешних вопросов, например, вводят

специфику формирования техногенных месторождений, оценивают перспективы их

разработки, изобретают усовершенствованные классификации (И. Гуменик, Г. Секисов, К.

Трубецкой и др.) (Большенко, 2006).

Другие исследователи – А. Дулин, В. Эстеркин, О. Игнатьева, М. Ситтиг, А.

Петросов и другие – изучают технологии, которые могут обеспечить комплексный подход

к разработке техногенных месторождений, разрабатывают технологии с безотходным и

малоотходным производством (Большенко, 2006).

Еще часть ученых оценивают последствия повторного использования отраслей

горной добычи в России и влияние на экологию, социальную структуру общества в районах

расположения предприятий горной промышленности (А. Ковальчук, А. Астахов, Э.

Черкесова, Л. Тропко и др.) (Большенко, 2006).

С 2010 по 2016 г. наблюдается значительное увеличение публикаций отечественных

исследователей на данную тему.

В последние годы регулярно проводятся конференции, в которых обсуждаются

принцип, история и способов формирования техногенных месторождений на региональном

и мировом уровнях, формируется идея решения проблемы их освоений.

В 2016 г. в Государственной думе РФ состоялось совместное заседание Высшего

горного совета и Комитета Государственной думы Федерального собрания Российской
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Федерации по природным ресурсам, природопользованию и экологии. На заседании был

рассмотрен вопрос «Развитие промышленной переработки техногенного сырья в России».

По итогам заседания приняты традиционные рекомендации о стимулировании освоения

залежей техногенного сырья и целесообразности повторения исследований, выполненных

АН СССР более 30 лет назад, применяя современный взгляд на проблему

(http://duma.gov.ru/news/11916/).

В настоящий момент в мире ученых волнует уровень комплексности использования

отходов горнодобывающих отраслей в совокупности с истинным продуктом, и по этой

проблеме посвящены многие работы научных исследователей.

Некоторые ученые (Рыжова, 2015), (Бусырев, 2016) и другие, в своих публикациях

рассматривают способы экономических расчетов вовлечения в разработку месторождений,

отчитываются о полученных результатах по объектам, включая числовые расчеты и

данные; многие отмечают значимость освоения этих залежей с точки зрения экологии и

экономики.

Несколько публикаций были посвящены изоляции активных компонентов в

месторождениях различными способами – (Склярова, 2013), (Месяц, 2015), (Sanchez, 2013),

(Tong, 2011).

По видам полезных компонентов подавляющее количество публикаций посвящены

техногенным месторождениям драгоценных металлов с огромной долей золота, также

рассматриваются залежи угля, чёрных, цветных и редких металлов, фосфатного сырья,

щелочных металлов и редкоземельных элементов, строительных материалов.

Опубликованы некоторые результаты исследований по другим видам минерального сырья,

включая комплексные многокомпонентные полезные ископаемые – (Алушкин, 2015),

(Минина, 2012), (Сосновский, 2012) и др.

Среди географов, экологов, биологов нашлись и экономисты, считающие охрану

природы одной из главных задач. Экономисты-исследователи такие, как А. Бароне, Р. Коуз,

Э. Линдаль, А. Пигу, П. Самуэльсон и др., развивали идею защиты окружающей среды в

связи с учетом ее влияния на развитие общества (Мухамадиева, 2019).

В настоящий момент в мире необходимость эколого-экономической оценки

ресурсов утверждается на высоком уровне. Так, в Экологической доктрине Российской

Федерации (Экологическая доктрина…,2002) в качестве одного из главных экономических

и финансовых механизмов по обеспечению рационального природопользования и охраны

окружающей среды предусмотрено включение в экономические показатели полной и все

возрастающей ценности природных объектов и экологических услуг и их учет при

принятии управленческих решений. Наблюдается постоянный рост роли эколого-

http://duma.gov.ru/news/11916/
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экономической оценки природных ресурсов как элемента системы государственного

управления природно-ресурсным потенциалом нашей страны. В связи с этим возрастает

роль эколого-экономической оценки природных ресурсов как элемента системы

государственного управления природно-ресурсным потенциалом территории РФ (Садов,

2014).

В. Литвиненко, А. Астахов, Е. Соловьева и многие ученые в своих исследованиях по

оптимизации производства в минерально-сырьевом комплексе сформулировали цели,

являющиеся наиболее важными для экономической оценки месторождений:

•определение денежной стоимости (продажной цены) объекта;

•обоснование целесообразности вложения капитала в освоение месторождения или

реконструкцию рудника (Блошенко, 2015).

В настоящее время до сих пор существуют проблемы с определением объективных

методов, позволяющих оценить природные условия и ресурсы, и единых подходов к их

определению. Для того чтобы осуществить эколого-экономическую оценку природных

ресурсов, необходимо учитывать уровни государственного управления природно-

ресурсным потенциалом –федеральный, региональный, локальный (см. приложение 1).

2.2. История возникновения проблемы освоения техногенных

месторождений в России.

Возникновение техногенных месторождений из отвалов предприятий горной

добычи и металлургии в качестве источника вторичных сырьевых ресурсов

рассматривались еще с прошлого столетия.

Исследованиями последних лет установлено, что в России к настоящему времени


[…]


организованный, экологически сбалансированный и устойчивый земельный участок,

обеспечивающий наиболее благоприятные условия для развития долголетних и

продуктивных экосистем.

В результате проведённой эколого-экономической оценки перспективность

разработки данного отвала в качестве источника ценных металлов и продукции

производств обуславливается нахождением элементов с содержанием выше

промышленного минимума и экологическим эффектом. Прибыль, полученная с учетом

переработки, не считается до конца установленной, так как задачей оценки был расчёт

доходов от разработки шлакоотвала. При оценке будущей прибыли необходимо учесть все

возможные издержки на каждом этапе разработки, среди таких находятся расходы на

транспортировку отходов до места переработки, выплата заработной платы сотрудникам,

потери объема залежей в процессе удаления из отвалов, налоги на размещение отходов и

другие.

Объект исследования давно представляет интерес с точки зрения изучения его

состава, свойств и его негативных последствий, но попытки для переработки залежей еще

не предпринимались.

На данный момент, учитывая полученные характеристики в ценовой эквиваленте,

данный отвал в центре города Питкяранта необходимо изолировать от окружающей среды

посредством переработки и утилизации его содержимого, так как его нахождение крайне

негативно сказывается на состоянии природных оболочек, чем подтверждается полученная

величина Zc=120.
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Заключение.

По результатам проведённого исследования были сделаны следующие выводы:

1) Объект исследования находится внутри селитебной зоны, в центре города

Питкяранта, близкое его расположение к акватории Ладожского озера и жилым

постройкам определяет данный шлакоотвал как источник загрязнения различными

химическими веществами, вследствие которых может происходить ухудшение качества

компонентов окружающей среды..

2) При определении перспективности разработки техногенных месторождений

необходимо учитывать условия образования залежей, физико-географические

характеристики его расположения, состав компоненты, условия переработки и

утилизации, вид использования сырья и экологичность работ. В соотвествии с этими

данными и полученным результатом геолого-инженерных изысканий и эколого-

экономической оценки принимается решение о целесообразности работ по извлечению и

вторичному использованию ресурсов.

3) Результат анализа компонентов шлакоотвала показал высокие содержания

многих химических элементов, в том числе и полезных, среди которых Mo средним

значением 84 г/т, Ti со значением 2994 г/т, V со значением 104 г/т, Ag со значением 8 г/т и

др. Учитывая, что некоторые редкие металлы не имеют собственных рудных

месторождений и их производство связано с переработкой руд других металлов (Pb, Zn,

Cu, Al), то такие нетрадиционные источники редких металлов, как шлаковые отходы,

будут приобретать особую актуальность. Также высокие цены на металлы на мировом

рынке, при сравнительно невысокой себестоимости их лабораторного извлечения из

отвалов, проявляют возможность получения металлов в лабораториях ниже стоимость

извлечения их из недр Земли.

В его составе также находится множество токсичных элементов (Cd со средним

значением 26 г/т, As со значением 149 г/т и др.) которые загрязняют почвенную среду,

атмосферу и акваторию Ладожского озера, находящегося в непосредственной близости.

Отвал также является источником загрязнения растительного и животного мира вследствие

его нахождения на берегу озера и возле жилых и производственных зданий.

4) Результат проведённой эколого-экономической оценки показывает, что при

внедрении алгоритма по извлечению, переработке и утилизации залежей, возможно

получение денежных средств, в перерасчете полученного дохода в размере 9,099 млрд.

рублей и всех производственных издержек, среди которых расходы на транспортировку в
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размере 1,046 млрд. рублей и др. Целью оценки являлось получение положительного

результата, который означает перспективность и выгодность привлечения денежных

средств к его разработке и полученный результат удовлетворяет этому условию.

5) Для варианта переработки данного шлакоотвала, в работе был представлен один

из комплексных методов переработки отвала для дальнейшего использования в различных

сферах промышленности (строительстве, медицине и т.д.), с последующим удалением

отходов согласно государственным нормам. Данная схема соответствует содержанию

шлакоотвала для наиболее полного извлечения полезных компонентов.

На данный момент изучение вопроса о переработки шлаков не имеет целостного

новаторского решения с учетом всех особенностей техногенных месторождений и районов

их нахождения, поэтому, можно сделать вывод, что переработка залежей полезных

компонентов нуждается в инновационных и инвестиционных проектах, которые будут

иметь многоцелевую направленность и учитывать эколого-социально-экономическое

состояние района нахождения.

Перспективность использования техногенных месторождений очевидна, так как их

использование позволяет одновременно решать целый ряд экономических, социальных и

экологических проблем. При комплексном обращении с опасными отходами производства

возможно уменьшение негативного экологического воздействия на оболочки окружающей

среды, освобождение земель, занимаемых отвалами, которые могут быть использованы в

дальнейшей хозяйственной деятельности, рационально распределить вторичные ресурсы и

получить прибыль от производства низких по себестоимости товаров. На данный момент

рекультивация территорий, занятых шлако- и золоотвалами, будет происходить за счет

экологического законодательства. Стоит задуматься над созданием комплекса

мероприятий, направленных на восстановление среды, за счет потребителей данных

территорий – заводов, тепло- и электростанций и др., а также ввести более жесткие меры

по размещению отходов, особенно опасных, на дневной поверхности Земли.

Также в будущем главной задачей горно-обогатительных и металлургических

производств должна стать минимизация поступления металлосодержащих отходов в

отвалы за счет снижения потерь металлов на всех технологических циклах: от добычи и

обогащения до металлургического передела.
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Приложения.

Приложение 1. Таблица 1

Система государственного управления природно-ресурсным потенциалом

территории (Блошенко, Поздняев, 2015)

Уровни государственного управления

природно-ресурсным потенциалом

Цели эколого-экономической оценки

природно-ресурсного потенциала

Федеральный уровень должен

обеспечивать оценку природно-ресурсного

потенциала в составе национального

богатства страны.

• учет эколого-экономической стоимости

природных ресурсов на федеральном

уровне;

• обоснование приоритетных направлений

освоения природно-ресурсного потенциала

для построения прогнозов социально-

экономического развития страны;

• оценка природно-ресурсного потенциала

страны в составе национального богатства

по методологии системы национальных

счетов (СНС).

Региональный уровень должен

обеспечивать воспроизводство природных

ресурсов, обеспечение экологической

безопасности и социальной стабильности

конкретного региона

• определение ограничений

природопользования в конкретном

регионе;

• укрепление межрегиональных связей в

плане обмена природными ресурсами,

избыточными или недостаточными в

конкретных регионах страны;

• учет эколого-экономической стоимости

природных ресурсов на региональном

уровне;

• обоснование направлений

воспроизводства природно-ресурсного

потенциала в конкретном регионе.

Локальный (муниципальный) уровень

должен отражать приоритеты

общенационального развития, но при этом

учитывать специфику и интересы

конкретной территории (область, район).

• выбор варианта использования

природных ресурсов (альтернативных) на

конкретной территории;

• обоснование сохранения природных

ресурсов, обеспечивающих

жизнедеятельность населения конкретной

территории;

• обоснование допустимых потерь

природных ресурсов;

• учет эколого-экономической стоимости

природных ресурсов на муниципальном

уровне;

• определение способов переработки

вторичных отходов на конкретной

территории;

• определение ограничений

природопользования в границах

конкретной территории.

61

Приложение 2. Таблица 1

Нормативы стоимости освоения новых земель взамен изымаемых

сельскохозяйственных угодий для несельскохозяйственных нужд (Баранчик, Касперович,

2010)

Типы и подтипы изымаемых сельскохозяйственных угодий руб./га

I зона Республики Карелия, Коми; Архангельская, Мурманская области;

Ненецкий АО

127

II зона Республики Марий-Эл, Удмуртская; Брянская, Владимирская,

Вологодская, Ивановская, Калужская, Тверская, Кировская, Костромская,

Новгородская, Пермская, Псковская, Смоленская, Ярославская области;

Коми-Пермяцкий АО

124

III зона Чувашская Республика Чаваш; Нижегородская Орловская,

Рязанская, Тульская области

156

IV зона Республики Мордовия, Татарстан; Белгородская, Воронежская,

Самарская, Курская, Липецкая, . Пензенская, Тамбовская, Ульяновская

области

206

V зона Республика Калмыкия Хальмг-Тангч, Астраханская Волгоградская,

Саратовская области

174

VI зона Республика Адыгея, Краснодарский край 270

VII зона Республики Дагестан, Ингушская, Кабардино-Балкарская,

Карачаево-Черкесская, Северная Осетия, Чечня; Ставропольский край;

Ростовская область

259

VIII зона Республика Башкортостан, Курганская, Оренбургская,

Свердловская, Челябинская области

147

IX зона Республика Алтай, Алтайский край, Новосибирская, Омская,

Томская и Тюменская области; Ханты-Мансийский, Ямало-Ненецкий АО

177

X зона Республики Бурятия, Тува, Хакасия; Красноярский край; Иркутская,

Читинская области; Агинский Бурятский АО, Таймырский (Долгано-

Ненецкий АО, Усть-Ордынский Бурятский АО, Эвенкийский АО

188

XI зона Республика Саха (Якутия); Приморский, Хабаровский края;

Камчатская, Магаданская, Сахалинская области; Еврейская АО, Корякский

АО, Чукотский АО

51

XII зона Калининградская, Лениградская области и г.Санкт-Петербург 81

XIII зона Московская область и г.Москва 130
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Приложение 2. Таблица 2

Коэффициенты (Кэ) экологической ситуации и экологической значимости

территории (Баранчик, Касперович, 2010)

Экономические районы Российской Федерации Кэ

Северный 1,4

Северо-Западный 1,3

Центральный 1,6

Волго-Вятский 1,5

Центрально-Черноземный 2,0

Поволжский 1,9

Северо-Кавказский 1.9

Уральский 1,7

Западно-Сибирский 1,1

Восточно-Сибирский 1,1

Дальневосточный 1,1
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Приложение 2. Таблица 3

Коэффициенты (Кп) для особо охраняемых территорий (Баранчик, Касперович,

2010)

Почвы и земли в пределах особо охраняемых территорий КП

Земли природно-заповедного фонда

Земли природоохранного, оздоровительного и историко-культурного назначения

Земли рекреационного назначения

Прочие земли

3,0

2,0

1,5

1,0
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Приложение 3. Таблица 1

Минимальное промышленное содержание элементов в промышленных рудах

(Ларичкин и др, 2010)

Компонент Ед. измерения Обогатительный предел

Свинец % 0,15

Цинк % 0,20

Медь % 0,12

Барит % 8,00

Олово % 0,08

Сера % 5,00

Мышьяк % 0,90

Алюминий % 3,00

Кадмий г/т 30

Висмут г/т 15

Серебро г/т 45

Индий г/т 5

Теллурий г/т 8

Селен г/т 20

Таллий г/т 10

Ртуть г/т 4

Галлий г/т 20

Германий г/т 6
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Приложение 4. Таблица 1

Результаты анализа проб из шлакоотвала с помощью шурфа и скважины (составлено

автором)

Шурф 11-1 + скв.11-5

Шифр Глубина, см Содержание, г/трис
Cu Zn Pb As

Ш11-10-0 0-10 1826 590 38 423

Ш11-1 30-10 10-30 1493 407 86 194

Ш11-1 50-30 30-50 851 222 71 38

Ш11-1 70-50 50-65 758 168 59 40

ш11-1 70-65 65-70 516 486 11 29

Ш11-1 90-70 70-90 1964 522 62 296

Ш11-1 110-90 90-100 3152 881 52 612

Ш11-1 105-95 100-110 1671 564 53 154

Ш11-1 130-110 110-130 836 143 25 5

Ш11-1 150-130 130-150 4957 1049 63 883

Ш11-1 170-150 150-170 4368 1058 49 1054

С11-5 1,7-2,2 170-220 3156 924 52 725

С11-5 2,2-3,5 220-350 2303 610 94 497

С11-5 3,5-4 350-400 1764 429 420 329

С11-5 4-4,5 400-450 2289 454 264 217

С11-5 5-4,5 450-500 1452 140 45 20

С11-более 5 более 500 852 265 56 52
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Приложение 4. Таблица 2

Содержание химических элементов в пробах, взятых с поверхностной части отвала

на берегу озера, г/т (составлено автором)

элемент

номер проб

среднее

значение

процентное

соотношение,

%

ШК-1 ШК-2 ШК-3 ШК-4 ШК-5 ШК-6 ШК-7 ШК-8

Pb 99 90 163 46 103 91 75 265 117
0,330

Zn 442 369 1299 585 283 231 1513 848 696 0,199

Cu 1887 1803 836 1321 1706 1278 4013 2300 1893 0,541

As 126 71 143 39 136 331 48 294 149 0,042

Fe 98568 248699 368080 107805 146036 102495 159491 114504
168210 48,060

Al 21095 10054 15305 13090 9085 11604 7905 32100 15030 4,294

S 4935 4768 5495 6082 4582 5138 5361 5704 5258 1,502

Si 37056 39420 36582 38050 32589 31534 32990 30568 34849 9,957

Mo 87 56 93 70 103 62 108 94 84 0,024

Cr 60 21 58 19 60 64 41 63 48 0,014

Ti 3500 2616 3035 2940 3600 3102 2694 2464 2994 0,855

Mn 529 1005 942 462 598 468 682 359 631 0,180

Cd 36 28 24 16 31 25 30 19 26 0,007

Br 5 23 14 20 18 24 13 9 16 0,005

V 57 202 92 126 72 59 86 138 104 0,030

Co 50 24 20 61 37 46 30 71 42 0,012

Rb 70 89 90 83 100 69 135 76 89 0,025

Ni 42 36 30 19 39 45 25 41 35 0,010

Br 11 31 16 25 5 19 9 27 18 0,005

Ag 8 10 1 6 6 9 12 9 8 0,002