ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

Эколого-экономическая оценка возможности эксплуатации техногенных месторождений (на примере отвала отходов горно-рудного производства в городе Питкяранта).

Автор (ФИО) Бондаренко Валерия Викторовна

Основная образовательная программа СВ 5024 "Экология и природопользование"

уровень бакалавриат.

Руководитель Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ,
канд. геол.-мин. наук.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Работа посвящена изучению возможности рекультивации шлакоотвала в г. Питкяранта (респ. Карелия) и использования его в качестве техногенного месторождения. Тема переработки отходов горно-рудного производства в нашей стране актуальна, поскольку за прошлые века на нашей территории накоплено гигантское количество подобных отходов. Автор изучила значительный уже имеющийся опыт в переработки техногенных месторождений и творчески подошла к решению поставленных задач. Несомненным плюсом работы является ее комплексность. Автор, помимо стандартных оценок опасности данных шлаков использовала метод экономического оценивания перспектив переработки отходов. Рассчитаны выгоды и издержки такого метода рекультивации, даны рекомендации.

Отмеченные недостатки работы: Работа является сложной и нестандартной, поэтому многие оценки лишь приблизительны. Однако, это не влияет на высокий уровень работы.

Заключение руководителя:

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра и заслуживает оценки "Отлично".

Руководитель _____ 20» _____ мая _____ 2021 г.